Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________
Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2025

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-
BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
HELTON CASTELHANO DE OLIVEIRA”

ARTIGO 1º - Fica concedido o “Título de cidadão Barra bonitense” ao Sr.

Helton Castelhano de Oliveira, pela relevância de suas atuações e contribuições ao

Município da Estância Turística de Barra Bonita.

ARTIGO 2º - O título ora concedido será entregue à homenageada em data
oportuna.

ARTIGO 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo, correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessárias.

ARTIGO 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Barra Bonita, 07 de fevereiro de 2025.

ADRIANO TESTA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 2
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 2

C
D

D
-M

21
2-

6V
20

-E
5J

5

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________
Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

O homenageado é natural de Lençóis Paulista, onde residiu até os 33 anos,
quando se mudou para Barra Bonita em 2021.

Formado em Técnico em automação, me especializei em programação de
máquinas para automação industrial. Com a experiência que tive e o conhecimento que
adquiri com o tempo, surgiu a oportunidade de um projeto de automação de um robô
de solda com empresários de Barra Bonita, onde iniciamos o projeto do protótipo.

Em fevereiro de 2021, com o projeto já iniciado, mudou-se para Barra Bonita
juntamente com sua esposa, para trabalhar na Empresa Osti e Osti, agora então Sirius
Automação Industrial, e passei a residir na Barra no bairro Jardim dos Ypês.

Juntamente com a Sirius, o homenageado deu continuidade com melhorias e
atualizações para o robô de Chapisco para moendas de cana de açúcar, projeto que trazia
uma nova funcionalidade de compensação em grau para solda mais precisa que fez
sucesso no mercado e hoje é o carro chefe da empresa.

Em setembro do ano de 2024 surgiu a oportunidade da compra de uma cafeteria
no centro de Barra Bonita, a então Sukhafé dos donos de Jaú foi comprada pelo
homenageado e passou a se chamar Café da Barra, onde atualmente é gerenciada pela
Jaqueline sua esposa.

Ainda residente de Barra Bonita, faz parte da Sirius Automação Industrial dando
continuidade aos projetos de automação e sua esposa Jaqueline, sócia e proprietária da
Cafeteria Café da Barra, agora se empenha para entregar a melhor cafeteria para os
clientes de Barra Bonita e região, e nas palavras do homenageado: “juntos damos
continuidade na nossa história aqui nessa maravilhosa cidade que nos acolheu tão bem e
amamos de coração”.

Diante dessa história de carinho com nossa cidade, o homenageado é merecedor
de receber essa honraria desta Casa, motivo pelo qual peço voto favorável aos Nobres
Pares.

ADRIANO TESTA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 2
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 2

C
D

D
-M

21
2-

6V
20

-E
5J

5

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2CDDM2126V20E5J5, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2CDD-M212-6V20-E5J5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 2
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 2

C
D

D
-M

21
2-

6V
20

-E
5J

5

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2CDDM2126V20E5J5
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2CDDM2126V20E5J5
		2025-02-07T16:46:50-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura